
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

Determina per l’avvio della procedura di selezione riservata al personale interno 

all’Istituto Scolastico per il conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi del D.Lgs n. 81/2008.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante le norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
Vista la legge n. 59 del 15 marzo 1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 
amministrativa”; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici) e in particolare l’art. 32, 
comma 2, che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte”; 
Visto in particolare l'art. 36 c, 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di 
affidamento di forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori a € 40.000,00; 
Visto il Decreto legislativo del 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;” 
Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visto il D.lgs. n. 81/2008 e successive modifiche e in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera 
b) individua tra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce 
l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; l’art. 32 che detta i requisiti 
professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione, nonché ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del 
personale da adibire al servizio; 
Visto l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 
Ritenuto di dover procedere ad avviare la procedura di selezione riservata al personale interno 
all’Istituto Scolastico volta ad individuare una figura professionale in possesso dei requisiti 
prescritti cui affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 81/2008; 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Premesse 

Tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 - Oggetto dell’incarico 

Avvio di una procedura di selezione, riservata al personale interno all’Istituto Scolastico, per il 
conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai 
sensi del D.Lgs n. 81/2008 mediante Avviso di selezione. 

Art. 3 - Luogo e durata dell’incarico 

La sede della prestazione professionale, oggetto della presente procedura è la sede della stazione 
appaltante, l’I.I.S.S. “A. Mantegna” di Brescia. L’Istituto si compone di due plessi: uno ubicato 
in via Fura, 96 - 25125 Brescia e uno ubicato in via Ghislandi, 1 – 25125 Brescia. 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0002937 DEL 29/03/2023 - VI.9



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

L’incarico avrà durata di anni 1 (uno) a partire dalla data di stipula del contratto e non sarà 
soggetto al tacito rinnovo. 

Art. 4 - Compenso  

L’Istituto Scolastico, a fronte dell’attività effettivamente svolta dal contraente corrisponderà 
l’importo complessivo al termine dell’annualità, previa verifica delle attività svolte.  

Art. 5 - Criterio di aggiudicazione 

L’affidamento dell’incarico avverrà tenuto conto dei requisiti richiesti e inseriti nell’Avviso di 
selezione. 
La scelta del contraente, nel rispetto dei principi di non discriminazione, trasparenza e parità di 
trattamento, verrà fatta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa calcolato 
sulla base dei criteri qualitativi (offerta tecnica/curriculum vitae) ed economici (offerta 
economica) (commi 2 e 7 dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016). L’affidamento dell’incarico avrà 
luogo anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida, completa e idonea in relazione 
all’oggetto del contratto. 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016i, il Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per le fasi di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è il Dirigente 
Scolastico, Prof. Giovanni Rosa, a cui è affidato il compito di curare il corretto svolgimento della 
presente procedura, in accordo al Programma Annuale e alle deliberazioni del Consiglio di 
Istituto. Nello svolgimento della propria funzione, il RUP sarà assistito dal Direttore SGA. 
incaricato di curare la fase istruttoria della presente procedura. 

Art. 7 - Approvazione degli atti  

L’intera documentazione relativa alla presente procedura di selezione, comprensiva di tutti gli 
allegati che ne costituiscono parte integrante, verrà pubblicato sul sito internet della scuola e 
sarà costituita da: Avviso di selezione, Allegato A – Dichiarazione Sostitutiva del Concorrente, 
Allegato B - Offerta Tecnica/Curriculum Vitae, Allegato C - Dichiarazione insussistenza cause 
d’incompatibilità, Allegato D - Schema offerta economica. 

Art. 8 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi della normativa vigente in materia “privacy” si informa che: 

- il titolare del trattamento è l’ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “ANDREA 
MANTEGNA” avente la sede in  Via Fura, 96 - 25125 Brescia  Tel. 0303533151 - PEO: 
bsis031005@istruzione.it - PEC bsis031005d@pec.istruzione.it  rappresentato legalmente dal 
Dirigente Scolastico 

- ai medesimi contatti è possibile rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati; 
- i dati personali relativi a nostri dipendenti, alunni, famiglie a cui il Contraente potrebbe avere 

accesso o venire a conoscenza, nell’ambito delle operazioni necessarie per l’esecuzione 
dell’incarico, potranno essere utilizzati esclusivamente per operazioni funzionali allo 
svolgimento dei compiti affidati; in questo caso il Contraente tratterà i dati in qualità di titolare. 

La sottoscrizione del contratto relativo al suddetto incarico costituisce automatico consenso, da 
parte del Contraente, al trattamento dei dati personali. 

Art. 9 - Diffusione 

Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato contestualmente 
nelle sezioni “Albo on line” e “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale della 
nostra scuola, www.istitutomantegna.edu.it ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016c.d. 
“Codice di Contratti”. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giovanni Rosa 
Documento firmato digitalmente ai sensi  
dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0002937 DEL 29/03/2023 - VI.9


		2023-03-29T18:00:37+0200
	GIOVANNI ROSA




